M. Non ergo potuit esse, antequam esset.

D. Et ego dico: Si non potuit esse, impossibile fuit ut  
12 esset aliquando./

M. Et possibile, et impossibile erat, antequam esset: et  
[r. ei] quidem in cuius potestate non erat ut esset, erat  
impossibile; sed Deo, in cuius potestate erat ut fieret  
possibile erat; quia ergo Deus prius mundum potuit  
15 facere / quam fieret, ideo est mundus; non quia ipse  
mundus prius potuit esse.

D. Rationi non possum contradicere; sed usus loquendi  
18 non consentit./

M. Non est mirum. // Multa namque in communi 343  
locutione dicuntur improprie; sed cum oportet medullam  
veritatis inquirere, necesse est impropriatatem  
perturbantem, quantum res expetit et possibile est,  
21 discernere. / Ex qua impropriatate loquendi fit ut  
saepissime dicamus rem posse, non quod illa possit, sed  
quoniam alia res potest; et rem, quae potest, non posse,  
quoniam alia res non potest: ut, si dico: Liber potest a  
24 me scrib. [r. scribi], / utique liber nihil potest, sed ego  
possum scribere librum. Et cum dicimus: Iste non potest  
vinci ab illo, non aliud intelligimus quam ille non potest  
27 vincere istum./

Hinc est quod dicimus Deum non posse aliquid sibi  
adversum, aut perversum; quoniam sic est potens in  
beatitudine et iustitia, imo quoniam beatitudo et iustitia  
30 non sunt [ad. in] illo diversa, sed unum bonum, sic est /  
omnipotens in simplici bono ut nulla res possit quod [r.  
quae] noceat summo bono: ideo namque non potest  
[254] corrumpi vel [r. nec] mentiri. Ita ergo quidquid non est, /  
antequam sit sua potestate esse non potest; sed, si potest  
alia res facere ut sit, hoc modo aliena potestate potest  
esse.

Quamvis autem pluribus modis dividi possit potentia  
3 vel impotentia, / hoc tantum nunc tibi sufficiat quia multa  
dicuntur posse non sua, sed aliena potestate; et multa  
non posse non sua, sed aliena impotentia. De propria

igitur potestate loquor, cum quaero de angelo, quem  
6 novum / posuimus fieri, et hactenus iam esse factum, ut  
iam aptus sit ad habendam voluntatem, sed nihil adhuc  
velit; an ipse possit per se velle aliquid et de ipsa mihi  
9 responde./

D. Si iam sic aptus est ad voluntatem ut nihil illi aliud  
desit quam velle, non video cur per se non possit:  
quicumque enim aptus est ad videndum, et clausis oculis  
in luce positus nihil videt, potest tamen [**om. tamen**]  
12 videre per / se: quare ergo non volens similiter non velit  
per se, sicut non videns potest per se videre?

M. Quia ille non videns habet visum et voluntatem, qua  
15 potest / movere visum; nunc [**r. nos**] vero de illo, qui  
nullam habet voluntatem, loquimur. Quare, responde  
mihi, si qua res seipsam movet de non velle ad velle,  
18 utrum sic ipsa [**ad. se**] velit movere. /

D. Si dixerò quia moveatur non volens, consequens erit  
ut non a se sed ab alio moveatur, nisi forte si quis subito  
claudit oculos ad ictum venientem, aut si cogitur quis  
21 aliquo incommodo, ut velit quod prius non / volebat.  
Nescio enim an tunc prius se velit movere ad hanc  
voluntatem.

M. Nullus cogitur vel timore vel sensu alicuius incommodi,  
nec attrahitur amore ali//cuius commodi ad volendum 344  
24 aliquid, nisi qui prius habet / naturalem voluntatem vitandi  
incommodum aut habendi commodum; quia [**r. qua**]  
voluntate se movet ad alias voluntates.

27 D. Negare nequeo./

M. Dic ergo quia quidquid se movet ad volendum, prius  
se vult ita movere.

30 D. Ita est./

M. Quod ergo nihil vult, nullo modo potest se movere  
ad volendum.

D. Non possum contradicere.

M. Restat igitur ut ille angelus, qui iam aptus factus  
33 est ad habendam [**r. haben / dum**] voluntatem, sed

tamen nihil vult, non possit habere primam voluntatem  
[255] a se./

D. Necessè est fateri me quia nihil potest per se velle,  
qui nihil vult.

M. Beatus autem non potest esse, si non vult beatitudinem.  
Dico autem nunc beatitudinem, non beatitudinem cum  
3 iustitia, sed quam volunt / omnes, etiam iniusti. Omnes  
quippe volunt bene sibi esse. Excepto namque hoc, quod  
omnis natura bona dicitur; duo bona et duo his contra-  
6 iustitia, cui / contrarium malum est, iniustitia; alterum  
bonum est, quod mihi videtur posse dici commodum;  
et huic malum opponitur incommodum. Sed iustitiam  
quidem non omnes volunt, neque omnes fugiunt  
9 iniustitiam; commo/dum vero non solum omnis  
rationalis natura, sed et [r. etiam] omne quod sentire  
potest, vult; et vitat incommodum. Nam nullus vult, nisi  
quod aliquo modo putat sibi commodum. Hoc igitur  
12 modo, bene sibi esse omnes volunt, et / male sibi esse  
nolunt. De hac beatitudine nunc dico, quia nullus potest  
esse beatus qui non vult beatitudinem. Nullus namque  
beatus, potest esse aut habendo quod non vult, aut non  
15 habendo quod vult./

D. Non est negandum.

M. Nec beatus esse debet qui non vult iustitiam.

18 D. Nec hoc minus concedendum./

### CAPUT XIII.

*Quod accepta sola voluntate beatitudinis, nec aliud posset  
velle, nec illam [r. ipsam] non velle; et quidquid vellet, non  
21 esset iusta vel in/iusta voluntas.*

M. Dicamus ergo Deum illi dare primum solam  
beatitudinis voluntatem, et videamus an [r. utrum] idcirco  
24 quia accepit aliquam voluntatem, iam / ipse se possit  
[256] movere ad volendum aliud quam quod accepit velle./

D. Prosequere quod incoepisti: ego enim paratus sum intelligere.

M. Constat quia nondum vult aliud quam beatitudinem;  
3 quia non aliud accepit velle./

D. Verum est.

M. Quaero ergo a te an possit se movere ad aliud volendum.

D. // Nequeo videre quomodo se moveat ad volendum 345  
6 aliud quam / beatitudinem, qui aliud non vult. Nam si vult se movere ad aliud volendum, vult utique [**om. utique**] aliud.

M. Sicut ergo, nulla voluntate adhuc data, nihil poterat  
9 per se velle, / ita sola voluntate beatitudinis accepta, nullam aliam a se potest habere voluntatem.

12 D. Ita est./

M. Nonne si putat prodesse aliquid ad adipiscendam [**r. adipiscendum**] beatitudinem, potest se movere ad volendum illud?

D. Dubito quid respondeam, nam si non potest, non  
15 video quomodo / velit beatitudinem qui non potest velle quo se adipisci posse beatitudinem putat; si vero potest, non intelligo quomodo non possit velle aliud.

M. Qui vult aliquid non propter rem quam videtur velle,  
18 sed propter / aliud, quid proprie iudicandus est velle? [**om. ?**] an aliud [**r. illud**] quod dicitur velle, an illud propter quod vult?

D. Illud utique, propter quod vult [**om. vult**], videtur  
21 velle./

M. Qui ergo vult aliquid propter beatitudinem, non aliud vult quam beatitudinem: quare potest et quod putat  
24 prodesse ad beatitudinem, et solam beatitudinem velle./

D. Satis est planum.

M. Quaero adhuc an accepta hac sola voluntate possit  
27 non velle beatitudinem./

D. Non potest utrumque simul et velle, et non velle.

M. Verum est. Sed non hoc quaero, sed quaero an possit  
deserere hanc voluntatem, et movere se de velle ad non  
30 velle beatitudinem? / [om. ?]

D. Siquidem hoc facit nolens, non ipse facit; si vero  
volens, aliud vult quam beatitudinem; sed non vult aliud;  
quare manifestum puto quia nullatenus potest per se  
[257] 33 non velle id quod solum accepit velle./

M. Bene intelligis. Sed responde mihi adhuc: Si potest  
non velle beatitudinem, quanto maiorem eam intelligit  
qui nihil nisi beatitudinem vult et non potest non velle  
3 beatitudinem? / [om. ?]

D. Si non tanto magis vellet beatitudinem quanto  
meliorem ac maiorem illam putaret, aut omnino non  
vellet beatitudinem, aut vellet aliquid aliud propter quod  
6 meliorem nollet; sed dicimus quia illam vult, et / non aliud.

M. Vult ergo esse beatus quanto altius hoc esse posse  
cognoscit.

9 D. Procul dubio vult./

M. Ergo vult similis esse Deo.

D. Nihil apertius.

M. Quid tibi videtur? [om. ?] an esset iniusta voluntas,  
12 si hoc modo similis vellet / esse Deo?

D. Nec iustam volo dicere, quia vellet quod non  
15 conveniret; nec iniustam, quia ex necessitate vellet./

M. At eum qui vult beatitudinem solam, commoda // 346  
tantum velle posuimus.

18 D. Ita est./

M. Si ergo ille, qui nihil vellet nisi commoda, non posset  
habere maiora et veriora, velletne minora quibuscumque  
uti posset?

D. Imo non posset non velle quamlibet infima, si maiora  
21 non posset./

M. Nonne, cum vellet commoda infima et immunda,  
quibus irrationabilia [r. irrationalia] animalia delectantur,  
esset eadem voluntas iniusta et vituperabilis?

D. Quomodo iniusta aut reprehendenda voluntas esset;  
24 quia vellet, / quod non posse non velle accepisset?

M. Voluntatem tamen ipsam, sive cum vult summa  
commoda, sive cum vult infima, constat esse opus et  
27 donum Dei, sicut est vita aut sensi/bilitas, et non esse in  
ea iustitiam sive iniustitiam.

D. Non est dubium.

M. Ergo in quantum essentia est bonum, aliquid est;  
30 quantum vero / ad iustitiam pertinet sive iniustitiam, nec  
bona nec mala est.

[258] D. Nihil clarius./

M. Sed non debet esse beatus, si non habet iustam  
voluntatem; imo non potest perfecte nec laudabiliter  
3 esse beatus, qui vult quod nec potest, nec debet esse./

D. Multum patet.

#### CAPUT XIV.

*Quod similiter sit, si sola accepta est [r. sit] voluntas  
6 rectitudinis: et idcirco / utramque voluntatem accepit simul  
ut et iustus, et ut [om. ut] beatus esset.*

M. Consideremus ergo de iustitiae voluntate. Si daretur  
eidem angelo velle solum quod eum velle conveniret,  
9 an posset aliud velle; aut si posset / non velle per se,  
quod accepisset velle? [om. ?]

D. Omnino quod vidimus in voluntate beatitudinis,  
12 necesse est in hac quoque voluntate evenire./

M. Ergo nec iustam, nec iniustam haberet voluntatem.  
Sicut enim ibi non esset voluntas iniusta, si vellet  
inconvenientia. Quoniam hoc non posset non velle; ita  
hic si vellet inconvenientia [r. convenientia], non idcirco  
15 esset iusta voluntas; / quoniam sic hoc accepisset, ut non  
posset aliter velle.

D. Ita est.

- M. Quoniam ergo nec solummodo volendo beatitudinem,  
18 nec solum/modo volendo quod convenit, cum ex  
necessitate sic velit, iustus vel iniustus potest appellari:  
nec potest nec debet esse beatus nisi velit, et nisi iuste  
velit: necesse est ut sic faciat Deus utramque voluntatem  
21 in illo / convenire, ut et beatus esse velit, et iuste velit:  
quatenus addita iustitia sic temperet voluntatem  
beatitudinis, [ad. ut] et resecat voluntatis excessum, et  
excedendi non amputet potestatem, ut, cum per hoc quia  
24 volet beatus / esse, modum pos//sit excedere; per hoc 347  
quia iuste volet, non velit excedere: et sic iustam habens  
beatitudinis voluntatem, possit et debeat esse beatus:  
qui non volendo quod non debet velle, cum tamen possit,  
27 mereatur ut / quod velle non debet, nunquam velle  
possit; et semper tenendo iustitiam per moderatam  
voluntatem nullo modo indigeat; aut si deseruerit  
iustitiam per immoderatam voluntatem, omni modo  
30 indigeat./
- [259] D. Nihil convenientius cogitari potest./
- M. Memento quia, cum superius considerabamus solam  
beatitudinis voluntatem sine hac meta, quam addidimus,  
ut sub Deo se coerceat [r. cohibeat], dicebamus in ea  
3 non esse iustitiam vel iniustitiam, quidquid vellet./
- D. Bene memini.

CAPUT XV [al., XIV].

6 *Quod iustitia sit aliquid./*

- M. An putas aliquid esse quod additum eidem voluntati  
temperat illam, ne plus velit quam velle oportet, et  
expedit?
- 9 D. Nullus intelligens, nihil hoc esse putabit./
- M. Hoc, satis credo, animadvertis non aliud esse quam  
iustitiam.
- D. Nihil aliud cogitari potest.

12 M. Certum est igitur iustitiam esse aliquid./

D. Imo valde aliquid bonum.

[ad. Capitulum XVI. *Quod iniustitia non sit nisi absentia  
15 debita iustitiae.*]/

M. Antequam acciperet iustitiam hanc, voluntas illa  
debebat velle et non velle secundum iustitiam?

D. Non debebat quod ideo non habebat, quia non  
18 acceperat./

M. Postquam autem accepit : non dubitas debere, nisi  
aliqua violentia amittat? [om. ?]

D. Semper eam huic debito alligatam puto, sive teneat  
21 quod accepit / sive sponte deserat.

M. Recte iudicas. Sed quid, si voluntas eadem iustitiam  
tam utiliter et tam sapienter additam sibi, nulla  
24 indigentia et nulla violentia cogente, / deserat, utendo  
sponte sua potestate, id est plus volendo quam debeat?  
An remanebit aliquid aliud cum ipsa voluntate, quam  
quod prius considerabamus ante additamentum  
27 iustitiae?/

D. Quoniam nihil aliud est additum quam iustitia, se-  
parata iustitia nihil aliud certum est remanere quam  
[260] quod prius erat, nisi quia debtricem / fecit eam accepta  
iustitia, et quasi quaedam pulchra vestigia sui reliquit  
derelicta eadem iustitia. Eo enim ipso, quo debtrix  
iustitiae permanet, monstratur honestate iustitiae fuisse  
3 decorata. Sed et hoc satis iustum est, / ut quod semel  
accepit iustitiam, eam semper debeat, nisi violenter  
amiserit. Et certe multum dignior natura probatur,  
quae vel ali/quando habuisse et semper habere [r.  
debere] ut habeat tam honestum bonum convincitur,  
6 quam quae / hoc ipsum non [r. nec] habere nec debere  
aliquando cognoscitur.

348

M. Bene consideras: sed adde huic tuae sententiae, quia  
quanto natura, quae hoc habuit et debet, monstratur

9 laudabilior, tanto persona, quae non / habet quod debet,  
convincitur vituperabilior.

D. Vehementer assentio [**r. assentior**].

M. Discernere mihi bene, quid ibi monstret naturam  
12 laudabilem, et quid / faciat personam vituperabilem.

D. Habuisse vel debere monstrat naturalem dignitatem,  
et non habere facit personalem inhonestatem. Debere  
15 enim, factum est ab eo qui dedit; / non habere vero,  
factum est ab ipso qui deseruit. Ideo namque debet, qui  
[**r. quia**] accepit; ideo vero non habet, quia deseruit [**r.  
dereliquit**].

M. Non ergo reprehendis in ipsa voluntate, quae  
18 non stetit in iustitia, / debere iustitiam; sed non habere  
iustitiam.

D. Omnino nihil aliud ibi reprehendo quam absentiam  
iustitiae, sive non habere iustitiam. Nam, sicut iam dixi,  
21 debere, decorat; non habere vero, / deturpat; et quo  
magis illud decet, eo magis istud dedecet: imo, non ob  
aliud voluntatem illam deturpat ex propria culpa non  
habere, quam quia illam decorat ex bonitate dantis  
24 debere habere./

M. Nonne iam voluntatem ipsam, quae non habet  
iustitiam, quam debet habere, iudicas iniustam, et in illa  
esse iniustitiam?

27 D. Quis non ita iudicet?/

M. Si non esset iniusta, nec esset in illa iniustitia; puto  
quia nihil in ea [**r. illa**] reprehenderes.

30 D. Nihil omnino./

M. Ergo nihil aliud in ea [**r. illa**] reprehendis quam  
iniustitiam, et quia iniusta est.

[261] 33 D. Non possum aliud quidquam in ea reprehendere./

M. Si ergo [**r. igitur**] nihil aliud ibi reprehendis quam  
absentiam iniustitiae, et illam non habere iustitiam, sicut  
paulo ante dixisti; et iterum verum est quia nihil aliud  
3 reprehendis in ea, quam in illa esse iniustitiam, sive illam /  
esse iniustam; palam est quia non aliud in illa est

iniustitia aut esse iniustam, quam absentia iustitiae aut non habere iustitiam.

6 D. Nullo modo possunt haec esse diversa./

M. Sicut igitur absentia iustitiae et non habere iustitiam, nullam essentiam habet, ita iniustitia, et esse iniustum, nullum habet esse, et idcirco non est aliquid,

9 sed nihil./

D. Non est consequentius aliquid.

M. Memento etiam iam constare quia recedente iustitia, excepto debito iustitiae, nihil aliud illi remansit quam

12 quod ha // bebat ante susceptam / iustitiam.

349

D. Constat utique.

M. At iniusta non erat, nec iniustitiam habebat, antequam haberet / iustitiam.

15 D. Non.

M. Ergo, aut recedente iustitia, non est in illa iniustitia, nec est iniusta; / aut nihil est iniustitia, vel esse iniustum.

18 D. Non potest videri aliquid magis necessarium.

M. At iniustitiam illam habere, et esse iniustam, post desertam iusti/tiam concessisti.

21 D. Imo non possum non videre.

24 M. Nihil igitur est iniustitia, vel esse iniustum./

D. Credentem me fecisti scire quod nesciens credebam.

## CAPUT XVI.

*Quod iniustitia non sit, nisi absentia debitae iustitiae.* [om. CAPUT XVI ... iustitiae]

M. Aestimo [ad. etiam] te iam cognoscere, cum iniustitia non sit aliud quam absentia iustitiae, nec iniustum esse aliud quam non habere iustitiam, / cur non ante datam, sed post derelictam iustitiam, eadem absentia iustitiae vocetur iniustitia, et non habere iustitiam, sit iniustum esse, et sit utrumque reprehensibile: non enim propter